The entrepreneur of Thai tour operators for Hajj pilgrimage are the success key component for well being and bon voyage of all.

**KEYWORDS :** Hajj, Pilgrimage, Tourism Management.

สถิติจำนวนสุญญาหรือมุสลิมผู้แสวงบุญเพื่อประกอบกิจการฮัจย์ ณ มหานครมักกะฮ์และเมืองมะดีนะห์นับแต่ปี พ.ศ. 2463 (ค.ศ. 1920) จำนวน 58,584 คน ถึง ปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ.2012) จำนวน 1,712,962 คน เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 2,824 และในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) จำนวน 2,016,573คน โดยมีสุญญาจากประเทศไทยจำนวน 10,400 คนที่ได้รับสิทธิให้เข้าร่วมตามระบบโควตารัฐบาลซาอุดีอาระเบียเฉยเช่นเดียวกับนานาประเทศ สะท้อนถึงพลวัตในพัฒนาการของการบริหารจัดการการประกอบกิจการฮัจย์ที่ทุกประเทศต่างน้อมรับและร่วมปฏิบัติเพื่อแสวงหาสันติอย่างเท่าเทียม เป็นธรรมและมีภราดรภาพดังที่ซาฮิ บุการี (Sahih Bukhari) นักวิชาการอิสลามศึกษาแห่ง Harvard University’s John F.